1

中共太极集团
有 限 公 司 委员会文件

太极委发〔2012〕20号                    签发人：张春宏

中共太极集团有限公司委员会

关于转发涪陵区委宣传部《关于向全区党员

干部推荐第四批学习书目的通知》的通知

各单位党组织：

现将涪区宣[2012]51号文件《关于向全区党员干部推荐第四

批学习书目的通知》转发给你们，请各单位结合实际，认真组织

党员学习。

二○一二年六月五日

主题词：党员干部  学习书目  推荐  通知

  太极集团有限公司党委办公室       2012年 6月 8日印发

  打印：黄  平        校对：陈龙燕        （共印 10份）

 2

中共重庆市涪陵区委宣传部电子公文

                                             电子公文印章

涪区宣〔2012〕51号              核收：

中共重庆市涪陵区委宣传部

关于向全区党员干部推荐第四批学习书目的通知

李渡新区党工委，各工业园区党工委，各街道党工委，各乡镇党委，

区委各部委，区级各部门党组（党委），区属各事业单位、中渝驻涪各单

位、各重点企业党组织：

为进一步引导党员干部多读书、读好书，推动学习型党组织建设工作

继续深入扎实开展，在第一、二、三批推出《国情备忘录》、《苦难辉煌》、

《解放战争》等优秀书籍的基础上，现将向我区党员干部学习推荐的第三

批书目通知如下，请各级党组织根据党员干部的实际认真组织学习。

1.《论文化建设——重要论述摘编》

此书由中共中央宣传部、中共中央文献研究室编，学习出版社、中央

文献出版社 2012年 2月出版。

该书收录了毛泽东、邓小平、江泽民、胡锦涛同志关于文化建设的重

要论述，全面系统地展现了几代中国共产党人对社会主义文化建设规律的

不懈探索和科学把握，集中反映了我们党在文化建设领域取得的丰硕理论

 3

成果，具有很强的现实指导性。该书为学习党的文化建设理论提供了权威

教材，为学习贯彻党的十七届六中全会精神提供了重要遵循。

2.《历史的轨迹：中国共产党为什么能（修订版）》

此书由中共中央党校党史教研部副主任，教授谢春涛著，新世界出

版社 2012年３月出版。

该书从国内外关注的问题入手，精心选择了 15 个方面有代表性的问

题，以设问和回答的形式，将大量历史研究成果融入到对一个个具体问题

的回答中，以故事讲思想，从历史角度揭示中国共产党取得成功的内在因

素，阐明党在中国的领导地位和核心作用形成的历史必然性。该书语言清

晰透彻，内容深入浅出，集思想性与可读性、理论性与知识性、历史回顾

与现实关切于一体，是面向广大干部群众的优秀通俗党史读物。

3.《雷锋》

此书由著名诗人、影视剧作家黄亚洲著，四川文艺出版社、华夏出版

社 2012年３月出版。

该书以文学形式展现雷锋短暂而不平凡的一生，展示了一个完整可

亲、血肉丰满的雷锋形象，引导读者深切感受雷锋的高尚品格、崇高境界

和人格魅力。作品深入挖掘雷锋精神的深刻内涵，集中反映了雷锋爱党爱

国的坚定信念、助人为乐的宝贵品格、敬业奉献的高尚情操、锐意进取的

进取精神，深刻阐明了雷锋是实践社会主义、共产主义思想道德的楷模，

雷锋精神是一面永不褪色、永放光芒的旗帜，对于推进学雷锋活动深入开

展，大力弘扬雷锋精神，具有重要意义。

4.《官德》

 4

  此书由当代作家，著名新闻理论家、散文家、科普作家和政论家

梁衡著，北京联合出版公司出版。

官德，不仅是干部的立身之本，也是立国之基。本书用大量真实、典

型的案例，以及历史上的著名事例，围绕权力、职守、人格等，分析当前

干部队伍中存在的新问题、新矛盾，提出相应的措施，以官德建设和加强

法制等手段相配合，旨在打造“为民、务实、清廉”的干部队伍。

5.《江城》

此书由美国作家彼得・海斯勒著，长江师范学院教授李雪顺译，上海

译文出版社 2012年 2月出版。

《江城》是一本关于涪陵的书。该书以一个外国人特有的视角，通过

对上世纪 90 年代中后期涪陵这个西南闭塞小城平民百姓的生活描绘、城

市风貌的现实描写、重大事件的亲身感知，记录了直辖前后变革中的涪陵

社会景象。《江城》让外国认识了涪陵，让涪陵走向了世界。阅读《江城》

对于我们深入了解涪陵历史，读懂“艰苦创业，不甘人后”涪陵精神的内

涵具有重要的意义。

中共重庆市涪陵区委宣传部

                                        2012年 5月 28日

主题词：学习型党组织建设  推荐书目  通知

中共重庆市涪陵区委宣传部办公室            2012年 5月 28日印